

Số: 09 -KHLT/ĐTN-PGD&ĐT

Tân Phú, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” Quận Tân Phú Năm học 2023 – 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn thống nhất với Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” Quận Tân Phú năm 2023 – 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên về truyền thống vẻ vang của dân tộc, của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027 về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng.
- Tạo điều kiện cho lực lượng chỉ huy Đội thể hiện kiến thức, bản lĩnh và năng lực thông qua các hoạt động thi kỹ năng nghi thức, sinh hoạt cộng đồng và ứng xử của người chỉ huy trong sinh hoạt và công tác Đội.
- Thông qua hội thi góp phần nâng cao chất lượng đội viên tại các liên đội, củng cố xây dựng Đội vững mạnh. Đồng thời bồi dưỡng lớp cán bộ chỉ huy Đội giỏi trong tương lai.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em sinh hoạt, giao lưu và trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Đội.

2. Yêu cầu:

- Hội thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm lý thiếu nhi và tạo được ấn tượng sâu sắc cho các em tham gia.
- Các đơn vị cử chỉ huy Đội tham gia Hội thi phải đảm bảo tổ chức Hội thi tuyển chọn và công nhận cá nhân đạt danh hiệu chỉ huy Đội giỏi Liên đội.
- Thí sinh đảm bảo sức khỏe trong suốt thời gian diễn ra hội thi.
- Đảm bảo phương châm: “Chất lượng – Hiệu quả – An toàn”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG – KINH PHÍ DỰ THI:

1. Thời gian: 06g00 đến 20g30 ngày 10/03/2024 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Quận (Số 213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

3. Đối tượng và số lượng: Mỗi liên đội cử 09 em Chỉ huy Đội tham gia (mỗi khối 03 em). Nếu thay đổi thí sinh các đơn vị phải báo lại danh sách cụ thể cho BTC.

4. Kinh phí: Mỗi thí sinh tham gia đóng kinh phí **300.000đ/em** (Bao gồm kinh phí ăn uống, đồng phục, hoạt động).

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THI: gồm 07 nội dung thi.

1. Thực hành Nghi thức – Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh:

+ Nội dung 1: Nghi thức, nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh: Thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ, các động tác cá nhân di động, nghi lễ Đội.

+ Nội dung 2: Trống Đội: Bộc thãm thực hiện 01 trong 04 bài trống Đội: Trống chào cờ, trống chào mừng, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca.

Tổng môn thi số 1: 20 điểm

2. Thi kiến thức: Số lượng câu hỏi:

+ Khối 6: 40 câu hỏi/ 40 phút.

+ Khối 7, 8: 50 câu hỏi/ 50 phút.

Hình thức thi trắc nghiệm gồm các nội dung tìm hiểu về:

- Kiến thức lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc Việt Nam.

- Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nghi thức – Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Chương trình rèn luyện đội viên.

- Các nội dung cơ bản của Luật Giao thông đường bộ 2018; Luật trẻ em.

- Thông tin thời sự hiện nay.

- Công dụng cây thuốc nam, thuốc tây.

- Hiểu biết chung về các hoạt động dã ngoại và sinh hoạt tập thể.

Tổng môn thi số 2: 10 điểm

3. Thi Kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích

- Thực hành băng bó vết thương, cố định xương gãy, tải thương (mỗi em thực hành băng bó 01 vết thương theo quy định của Ban Tổ chức).

Tổng môn thi số 3: 10 điểm

4. Kỹ năng dã ngoại:

4.1. Kỹ năng truyền tin:

- Morse – Semaphore (nhận)

+ Khối 6: tốc độ 30 ký tự/1 phút.

+ Khối 7: tốc độ 45 ký tự/1 phút.

+ Khối 8: tốc độ 45 ký tự/1 phút.

* Điểm số được tính theo độ chính xác và thứ tự nộp bài của mỗi thí sinh.

- Mật thư: soạn và giải 2 dạng cơ bản (thay thế, dời chỗ) trong thời gian 30 phút.

4.2. Dấu đường:

Nhận biết dấu đường theo bảng 32 dấu đường cơ bản; thực hiện dấu đường theo đề thi.

- + Khối 6: hoàn thành 10 dấu đường trong 10 phút.
- + Khối 7: hoàn thành 12 dấu đường trong 10 phút.
- + Khối 8: hoàn thành 15 dấu đường trong 10 phút.

4.3. Nút dây:

- Kiến thức và thực hành 13 nút dây cơ bản, nút dây ứng dụng:
- + Khối 6: thực hành và công dụng 8 nút trong 15 phút.
- + Khối 7: thực hành và công dụng 10 nút trong 15 phút.
- + Khối 8: Nút dây ứng dụng: Các thí sinh thực hiện các nút dây (buộc, treo, nối, ráp, gút) theo yêu cầu của Ban Giám khảo trong 8 phút.

4.4. Dụng lều:

- Khối 6 (3 em/01 khối) dựng lều bánh bao (lều 02 người). Thời gian tối đa 05 phút.
- Khối 7,8 (phần thi cá nhân) dựng lều chữ A, 04 cọc. Thời gian tối đa: Khối 7 (06 phút), Khối 8 (05 phút).

4.5. Phương hướng:

Thực hành xếp sao, ước đạc.

- Các thí sinh sẽ trả lời các câu hỏi và thực hành xếp các chòm sao theo yêu cầu của của Ban Giám khảo.

Khối 6: 1 câu hỏi và 1 câu thực hành.

Khối 7, 8: 1 câu hỏi và 2 câu thực hành.

- Các thí sinh sẽ phải ước lượng được Chiều cao, hoặc Cân nặng của một đồ vật theo yêu cầu của BGK.

Tổng môn thi số 4: 50 điểm

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Ban Tổ chức trao 01 giải I, 01 giải II, 02 giải III, 02 giải khuyến khích ở mỗi khối (tuỳ theo tình hình các đơn vị đăng ký mà Ban Tổ chức sẽ trao giải) và một số giải kỉ lục cho các môn: Semaphore, Morse, Nút dây, Dụng lều.

* *Lưu ý:* Các em đạt giải I, II, 02 giải III ở mỗi khối sẽ đại diện Quận tham gia hội thi cấp Thành phố. Nếu đạt giải mà không tham gia Hội thi cấp Thành phố thì sẽ bị tước danh hiệu khen thưởng và trừ điểm thi đua cuối năm của Liên đội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**1. Thành lập Ban Tổ chức:**

Trưởng ban: - Đ/c Phan Sĩ Đạt

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng

Phó ban: - Đ/c Nguyễn Văn Tiệp

- Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT quận

- Bí thư Quận Đoàn

- Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận

	- Đ/c Đào Xuân Duy	- Ủy viên BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận
	- Đ/c Lý Thanh Huy	- Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận
Thành viên:	- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	- Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn
	- Đ/c Châu Lê Nhật Duy	- Trưởng khoa Sáng tạo Kỹ Thuật – Nhà Thiếu nhi Quận
	- Đ/c Nguyễn Ngọc Ánh	- Cán bộ Khoa Chính trị phương pháp công tác Đội – Nhà Thiếu nhi Quận
	- Đ/c Nguyễn Thị Huyền Trần	- Cán bộ Khoa Thẩm mỹ Nghệ Thuật – Nhà Thiếu nhi Quận
	- Đ/c Đỗ Vân Anh	- Phó Phòng Hành chính – Nhà Thiếu nhi Quận

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS hỗ trợ kinh phí tập luyện, phương tiện di chuyển, ăn uống, ... cho các em khi tham gia hội thi cấp quận và Thành phố.

2.2. Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công:

* Hội đồng Đội quận:

- Tham mưu với Ban Thường vụ Quận Đoàn hỗ trợ in Giấy khen và giấy công nhận cho các em đạt danh hiệu Chỉ huy Đội giỏi trong Hội thi.

- Tham mưu thư mời lãnh đạo.

- Chuẩn bị câu hỏi liên quan đến Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

* Nhà Thiếu nhi Quận:

- Phối hợp với Hội đồng Đội quận xây dựng kế hoạch, tổng hợp danh sách, soạn các đề thi còn lại.

- Tham mưu thư mời Ban Giám khảo chuyên môn.

- Chuẩn bị các phòng thi theo kế hoạch, chịu trách nhiệm chính công tác tổ chức hội thi.

2.3 Ban huấn luyện công tác Đội Quận: Chịu trách nhiệm rèn luyện các em đạt giải cấp quận khi tham gia thi Thành phố. (khi nào có kết quả thi sẽ ban hành thông báo tập luyện cấp quận)

2.4. Liên đội:

- Tổ chức Hội thi cấp Liên đội để tuyển chọn lực lượng tham gia Hội thi cấp quận trước ngày **03/03/2024**.

- Lập danh sách và nộp kinh phí gửi về Khoa Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi Quận (liên hệ đ/c Nguyễn Ngọc Ánh Cán bộ Khoa CT-PPCT Đội - Số điện thoại:

086.900.6927) và thông qua *Hộp thư điện tử*: nhathieunhiquantanphu@gmail.com có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường trước ngày **01/03/2024**.

***Mẫu danh sách đăng ký tham gia và các tài liệu có liên quan đến Hội thi: (Đính kèm trong mã QR)**



- Tham mưu kinh phí và chuẩn bị vật dụng đảm bảo khi tham gia hội thi.
- Chuẩn bị lực lượng, tổ chức tập luyện, tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện, thời gian, kinh phí hỗ trợ đội hình dự thi, tham gia Hội thi cấp quận và Hội thi cấp Thành phố.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 12/2023 : Dự thảo kế hoạch
- Ngày 22/02/2024 : Triển khai kế hoạch
- Ngày 26/02/2023 : Họp Ban Tổ chức lần 1
- Ngày 01/03/2024 : Hạn chót gửi danh sách tham gia hội thi
- Ngày 07/03/2024 : Họp Ban Tổ chức lần 2
- Ngày 10/03/2024 : Tổ chức hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp quận.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” Quận Tân Phú, năm học 2023 – 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn và Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Sĩ Đạt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Hải Đăng

Nơi nhận:

- TP: Hội đồng Đội, Ban TC- KT;
- NTN Thành phố: Khoa NVCS, Khoa CT-PPCT Đội;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Hội đồng Đội Quận:
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Ban Giám hiệu các trường THCS;
- Liên đội các trường THCS;
- Lưu./.